7. Concedo tamen, quod non statim ac Religiosus incipit transgredi tales Regulas, & Constit. incurrit talia pericula proxima, nec peccat mortaliter; nam aliqui citius, & intra non longum tempus, alii tardiùs, & non nisi post aliquot annos decidunt in mortalia. Sed ex una parte terribile est, quod notat Pinam.cit., quod scilicet talis Religiosus antequam cadat in manifesta peccata mortalia, cadere solet in multa mortalia occulta. Igitur ipsemet Religiosus laxatè vivens credet, se esse in gratia, & Deus scit a quanto tempore illam amisit. Ex alia parte quis scit, si citius, vel tardiùs cadet in mortalia, cum jam paulatim decidet, & mordebit eum coluber? Absolute ergo concludendum, quod Religiosus consuetudinem habens transgrediendi regulas, & constitutiones ad mortale non obligantes, mortaliter peccat, quamvis initio relaxationis, seu tepiditatis, & per aliquod tempus plus, vel minus, usquedum non magis augeatur tepiditas, nec peccet mortaliter, nec sit in periculo proximo peccandi mortaliter. Et ita intelligi debet D. Th.2.2. in tota q.186. quod scilicet Religiosus iste non peccat mortaliter quantum est formaliter ex transgressione talium Regularum, & Constit.; nam peccata venialia quantumvis multiplicata non faciunt unum peccatum mortale integraliter, ut docet D.Th.1.2. q.88. art.4. : Sed in praxi per ipsum D.Th.1.2.q.83.art.3. venialia ad mortale disponunt: & 2.2. q. 189. art. 9. solum dicit, quod transgressio Regularum, quæ sunt extra vota, & præcepta, non est peccatum mortale, ut verum est; sed de longa consuetudine illa transgrediendi nihil dicit.

8. Unum hîc subdo, quod sive in prima sent., sive in secunda certum est, peccare mortaliter Religiosum, qui proponit non curare de perfectione, vel in corde suo dicit: Satis actum est: in hoc statu maneamus: Quia hoc est directe contra obligationem tendendi ad perfectionem. Lez. tom.1. c. 1. n.10. Salm. cit. cum Sanch.Pelliz.Lez.Garcia,S.Antonin.Bartholomeo a S.Fausto. Qui omnes sunt, & citantur pro secunda sent.

9. Confessor moneat Religiosos, & Moniales de utilitate, & necessitate meditationis, quæ est medium valde principale ad perfectionem acquirendam, quamvis ad meditationem Religiosus,

*cum Religiosis, & Monial. quantum ad Ec.* 27

ius, & Monialis teneatur solum prout Constit. obligant. At in praxi meditatio videtur necessaria ad perfectionem. Lex. de ref. c. 3. 4.

Quæres 2. Quomodo se geret Confessor cum Prælato Regulari?

1. R. Quia Jo: 21. Dominus dixit Petro: *Pasce oves meas* sub mortali tenetur Prælati Regularis subditos pascere exemplo, instructione, correctione: & cum *integritas Præsidentium salus sit subditorum* ex Trid. sess. 5. de ref. c. 1., debent in Prælato esse omnes virtutes; sed ingens in primis charitas erga Deum, & erga subditos propter Deum; nam prius Dominus dixit: *Petre, amas me?* Et sic *qui præst non se existimes pascebat dominante, sed charitate fervente felicem.* D. P. Aug. in reg. Et Prælati *se non ad propria commoda, non ad divitias, aut lavam, sed ad labores, & sollicitudines pro Dei gloria vocatos esse intelligant.* sess. 25. c. 1. Omnes fere malum in Prælati ex amore proprii commodi, & quietis. At quietes negligens, & otiosa non est pax, sed bellum cum Deo.

2. Prælati sub mortali tenetur etiam vitam, si opus est, exponere tum pro bono com. spirituali, tum in gravi subditi necessitate spirituali, licet non extrema: *Bonus Pastor Animam suam des pro ovibus suis:* Jo. 10. Com. cum D. Th. 2. 2. q. 26. a. 5. tum pro vita corporali subditorum, non tamen ordinarie pro vita unius. Et nisi procuret magis commodum temporale com., & particulare subditorum, quam proprium, mortaliter peccat. Ant. a Sp. S. Peyr. Tenetur sub mort. cum periculo vitæ corripere subditum, si sit spes emendæ. Com. Excusatur quandoque, ut c. 2. q. 7. a. 4. Sub mortali tenetur inquirere subditorum peccata, ut corripiat. D. Th. 2. 2. q. 33. a. 2. *cum certissimum sit, non admitti Pastoris excusationem si lupus oves comedit, & Pastor nescit.* sess. 6. de ref. c. 1. Sed nec nimis anxie, nec de aliquo in specie inquirat sine iudicio. Nulli imponat ut sibi mala, quæ viderit, referat, ne odia, & jurgia oriantur, nec referenti facile credat. Factiones verè omnino dissipet.

3. Prælati Regul. non sit totus in minimis graviora negligens. Tenetur sub venialiventalia, & sub mort. corripere tenetur venialia, & defectus, quibus pax turbatur, vel regularis disciplina valde laxatur. Com. Exemplum dat la Croix de silencio; sine quo in Monasteriis quis poterit quiescere, studere, orare, meditari?

4. Tenetur sub mortali in suo Monasterio personaliter sedere, ut gregem pascat. Com. sent. ex Trid. loc. cit. & sess. 23. de ref. c. 1. Nec eum excusat parva familia sui Monasterii. *Quis dimissis 99. ovibus in deserto, non querit unam, quæ perierat, donec inveniat*

262     *Cap. II. Quomodo se geret Confess.*

*ueniat, tam?* Luc. 15. Quamē magis Pastor ipse non debet vel unam desecere? Potest tamen abesse, *si christiana charitas* (ait Trid.), *argens necessitas, debita obedientia, ac evidens Ecclesiae, propriae, vel Universalis, vel Reip. utilitas id exigat.* In quibus casibus requiritur licentia Generalis, vel aliorum juxta proprias Const. Extra. distas causas potest abesse non plūs quā per duos, vel tres menses in anno, continuatim, vel interrupte, & sine licentia (nisi obstitit propria Const.), *si aequa in causa fiat, & absque alio gregis detrimento; ultra quod tempus non potest abesse sine licentia Papae. DD. ex Trid. cit.*

5. *Justitia, clementia comite, est Praelato pernecessaria.* Hinc male agit qui eam pro reo rogat, nisi id vere charitas postulet. *Justitiae valde nocet acceptio personarum, qua Praelatus non respicit merita subditorum, sed suum cōmodum, genium, amicitiam, estque peccatum mortale.* Ant. a Sp. S. cum Lefs. Salon. Vide c. 10. n. 10.

Sed ne justitia ruat fortitudo est necessaria. Hanc recta conscientia praestabit. *Fugit impius nemine persequente; justus autem tanquam Leo confidens absque terrore erit.* Prov. 18.

6. Praelatus maxime opus habet prudentia, non mundana, sed spirituali, qua videat, an res sit bona, an hic, & nunc expediat. Prudentia acquiritur lectione, experientia, ac consilio Seniorum sapientum. Praelatus sit docilis; nam quando expediat *supientis est mutare consilium.* Si non jure Const., monitis Spiritus S. Prov. 3. *Praelatus sine consilio nihil faciat.* Sed de consiliario prius sciat, an justitiae, zelo, vel passione ducatur. Eccli. 37.

7. Praelati majores sub mortali tenentur ex Bull. Innoc. XI. curare, ut in uno saltem Monasterio cujusque Prov. vita com. regula, const. &c. exacte serventur, ubi Novitii videntur, & profecti educandi. Verum tam ipsi, quam Praelati locales respective sub mort. procurare tenentur, ut & in aliis Monasteriis fiat vita com., nisi vere egestas excuset. Praelata ergo *onus est Angelicis humeris formidandum.* Trid. Et *judicium durissimam bis, qui praesans, fiet.* Sap. 6. Cum Chrysost. ergo *miror, an fieri possit, ut aliquis ex Rectoribus saluus sit.* At Praelati locales, relicto aliis temporalibus, ut c. 2. q. 6. n. 4., de spirituali magis curare debent; & maxime ut subditi incumbant orationi, & studio, a quibus caetera pendent; nam ex Peyr. negligens Superior est qui, relicta Vicario cura de spirituali, ipse temporalis incumbit. Et quid prodest insignia habere Monasteria, vel magnifica Tempia sine copia bonorum

normam, & prudentiam Confessorum, vel Concionatorum?

8. Cum autem Prælati sint Patres communes, paternus eorum amor, & cura non debet Conversos, Oblatos, & similes personas prætermittere. Isti enim sunt verè Religiosi, etiamsi solum vota simplicia fecerint, & expelli possint, ut alibi dicitur, & ideo ut Religiosi inservientes tractari debent. Sed præsertim Superiores curare debent (& idem dic de Abbatissis respectu Conversarum) ne Conversi, Oblati, &c. taliter corporalibus serviciis sint occupati; ut nimis graventur, & meditationi, aliisque spiritualibus exercitiis vacare non possint. Recordentur Superiores decreti Clem. VIII. supra cit. pro reformat. Regularium n. 10. *Omnes, etiam Superiores, quicumque illi sint, eodem pane, eodem vino, eodemque obsonio, sive eadem, ut ajunt, pitantia, in communi mensa, prima, vel secunda, nisi infirmitatis causa impediti fuerint, vescantur.* Sed non obliviscantur, quoniam *judicium durissimum his, qui præsumunt, fiet.* Sap. 6.6. Sed & ex alia parte *ubi non est abundantia, non est observantia;* ait D. Bern. apud Perez. in regul. S. Bened. c. 32. n. 7.

9. Superiores omnes Regulares deberent sæpe studere de statu religioso, & præsertim in volum. 1. Laur. de Peyrinis.

Quæres 3. Quomodd se geret Confessor cum Procuratore, Oeconomo, & similibus Officialibus?

R. De his dicitur cap. 3. n. 45. Sed hic unum dico. Si videat Confessarius, quod dicti officiales nimis parce tractent Religiosos, debet illis ante oculos ponere, quod si Prælati, & ipse Summus Pontifex non sunt domini, sed dispensatores, & administratores bonorum Ecclesiæ, multò minùs ipsi Officialia domini sunt rerum Monasterii; & ideo male agerent, si, ut ait Peyr., cum mathematica mensura res non suas, sed Monasterii, videlicet, & alia necessaria Religiosis ministrarent cum dedecore Superiorum, & multoties contra eorum intentionem, cum Religiosorum detrimento, & cum illaqueatione propriæ conscientiæ.

Quæres 4. Quomodd se geret Confessor cum Capitularibus?

R. Capitulum negotiorum, & aliarum rerum, quæ ibi tractantur, est scopulus, in quem plurimi Religiosi, & Moniales solent offendere cum propriæ conscientiæ illaqueatione. Hinc caveant Superiores, vel Abbatissæ, ne expresse, vel tacite pro-

priam intentionem innuant cum coarctatione libertatis aliorum, & multoties cum gravi præjudicio Monasteriorum, quia sic possent esse multa capitula nulla, multa peccata, multæ obligationes restitutionis. Confessor igitur in hoc quantum ad Superiores se regulare debet, prout in cap. de prud. Confessarii n. 10. quantum verò ad subditos, debet eos monere de propria obligatione; cui si satisfacere negligent, se regulabit prout dicitur in cap. 4. de occasione proxima n. 13. Et hîc notandum ex comm. doctrina, quod licet illi, qui in numero sufficienti ad concludendum aliquid sunt priores ad ferendum suffragium cum gravi damno Monasterii, vel alterius, teneantur ad restitutionem, & non posteriores; omnes tamen dantes in tali casu votum affirmativum mortaliter peccant, quia omnes concurrunt ad rem malam. Et Religiosus capitularis prævidens, quod suo voto posset impedire grave damnum Monasterii, si sine justa causa a Capitulo se absentat, mortaliter peccat contra charitatem; non tamen tenetur restituere, nisi sit superior Monasterii.

Quæres 5. Quomodo se geret Confessarius cum ambientibus?

I. R. Hæc notabit. Quamvis ambitio de se non sit peccatum mortale, frequentissime tamen est peccatum mortale. I. Ratione modi illiciti, ut si Religiosus appetat prælatias, vel officia aliqua per simoniam, subornationes, dolos, & fraudes. II. Ratione finis mortaliter mali, si appetat prælatiam propter vindictam, quam cupit sumere de aliquo, propter cupiditatem pecuniarum, &c. III. Ratione gravis nocuenti, quod inde sequitur Communitati, quæ privata remanet dignioribus Prælatiis. IV. Si in tali dignitate, vel honore ponatur ultimus finis, si scilicet, ut illa obtineat, velit etiam peccatum admittere mortale. V. Si appetat dignitatem, & honorem, cujus ipse indignus, vel minus dignus est quàm alii. Immo si talis dignitas, & honor reipsa obtineatur, multoties adest obligatio restitutionis, ut in sequenti quæst. Adde, quod ambitiosus, etiamsi aliàs esset sanctus, ex ambitione redditur indignus. C. Principatus 1. q. 1. Lez. tom. 3. n. Ambitio num. 2. cum Barb. Quod quidem cap. cit. deberet pro regula esse Electoribus, ut eo ipso, quod quis dignitatem, & honorem cupit, petit, vel pro ipsis obtinendis intercessores ponit, ab ipsis sit exclusus. Sed mirum est, quomodo aliqui Religiosi in re tam periculosa tam securi ambient, cum **Canones** cum tanto

rigo-

rigorē procedant. Nam ex c. Cum post petitam de electi. & electi potest. colligitur, quod electio illius, qui requisitus ante electionem consentit electioni in sui personam faciendæ, priusquam fiat, est cassanda. Et ratio decisionis est, quia iste præsumitur enormiter ambitiosus. Lez. tom. 2. c. 12. n. 43. cum Sylv. Castellin. & aliis. Quare sic requisitus ante electionem nullatenus potest dicere, *accepto, consentio, annuo*, vel quid simile; cassari enim deberet electio illius propter hæc verba. Debet ergo resistere, vel contradicere, vel saltem negative se habere verbis indifferentibus, ut dicendo: *Fiat voluntas Dei, faciam quod Deo placuerit, non resistam voluntati ipsius*, vel similia. Lez. tom. 3. v. Ambitio n. 5. cum Tamb. de jure Abb.

2. Lez. tom. 3. v. Ambitio n. 4. ait: *Vix video aliquem casum, in quo licite, & honeste Religiosus appetere, aut procurare possit prælatias, nisi quando ex præcepto charitatis ad id tenetur; quando scilicet Electores parati sunt eligere aliquem positive indignum, aut perniciosum communitati: tunc enim propter bonum commune charitas urget, ut dignus prælatia se offerat Electoribus.*

3. Clemens VIII. in decr. de reformat. Regul. sic statuit: *Ut omnis officiorum ambitus occasio præcludatur, cavens omnes a directa, vel indirecta vocum, seu suffragiorum procuracione, tam pro seipsis, quam pro aliis, tum in Capitulis locorum, tum in cæteris, præsertim Generalibus Capitulis, aut Congregationibus, seu alibi. Quicumque secus fecerint, præter alias pœnas, & censuras hætenus contra hujusmodi ambientes inflictas, quas in suo robore permanere volumus, in pœnam privacionis officiorum, quæ obtinent, eo ipso incidant, & ad futura quæcumque pariter inhabiles habeantur: super quo cum eis dispensari a nemine possit, nisi a nobis, vel successoribus nostris; & pro qualitate culparum gravius etiam plectantur. Porro supradictas omnes pœnas ad complices, ac simpliciter scientes, & non revelantes extendimus.*

4. Hoc tamen decreto, & aliis similibus non obstantibus, possunt Electores procurare, quod dignitates dentur dignis, & indigni excludantur, quia Pontifex solùm intendit prohibere Officiorum ambitus. Lez. tom. 1. c. 15. n. 24. cum Nav. Peyr.

5. Possunt etiam Electores secum de qualitatibus eligendorum tractare, vitia manifestando, & virtutes, servata tamen ju-  
ritia,

justitia, charitate, & veritate cum recta intentione, ut dignior eligatur; quia hoc est rationi consonum, & necessarium. Pontifices autem, & Constitutiones Religionum pœnas taxantes contra subornatores in electionibus, loquuntur solum de illis, qui precibus, vel donis suadent aliis, ut dent vocem quibusdam ob passionem, vel injuste mentiendo vitia, vel virtutes eligendorum. Lez. loc. cit. cum Rodriq. & tom. 3. v. Ambitio cum Azor. Boss, Thesaur.

6. Hic nota ex Fel. Pot. fol. 137. a n. 1256. quod tunc quis dicitur subornare, quando donis, promissis, comminationibus, & obsecrationibus importunis, aut laudibus importunis conatur aliquem inducere, ut sibi, vel alteri suffragium in electionibus ferat, vel qui his modis colligationem fecerit. Non est autem subornatio si quis laudet, consulat, & conferat civiliter in ordine ad sanctam electionem dignioris. Colligatio verò tunc est, quando quis, non zelo boni publici, sed ut de electione disponat, alios Electores allicit, & inducit, ut secum permaneant.

7. Pœnæ subornantium dictæ sunt n. 3. & ulterius videat quisque pro his propriæ Religionis Constitut. In nostra Congregatione quantum ad hoc nullæ sunt pœnæ præter positas a Pontifice hic n. 3. Sed quisque debet etiam respicere ad pœnas simoniæ, quando hæc intervenit cum subornatione.

8. Ulterius in pluribus Religionibus prohibitum est sub variis pœnis Religiosis recurrere ad personas extra suam Religionem pro consequendis honoribus, dignitatibus, aut gratiis in ipsa, ut apud Lez. tom. 1. c. 10. n. 17. Qui cap. 18. n. 82, refert varias pœnas, & censuras Prælati aliarum Religionum impositas, qui intuitu extraneorum, ad quos Religiosi recurrunt, dignitates, & officia concedunt. Sed præsertim pro nostra Religione adest privilegium Pauli V. in Bullario nostro fol. 373. *motu proprio, & certa scientia contra nostros Canonicos cujuscumque gradus, & dignitatis, qui ad prælaturas, gradus, honores, dignitates, & administrationes, functiones, & alia officia dictæ Congregationis asequenda intendit, ad Principum, Prælatorum, Cardinalium, etiam Regum, & Imperatorum, ac aliarum quarumcumque personarum, tam secularium, quam Ecclesiasticarum de gremio dictæ Congregationis non existentium favores recurrunt, vel etiam pactis, pollicitationibus, aliisque viis directe, vel indirecte ad prælaturas, gradus,*  
bunp-

honores, dignitates, administrationes, functiones, & alia officia prædicta obtinenda aspirant, vel aliàs minus legitimis, & honestis rationibus ea obtinere querunt, aut etiam sponte oblati, & minime acquisitis utuntur; illorumque compliciæ, & fautores ad quascumque prælaturas, dignitates, & officia, gradusque, honores, administrationes, & munera in ipsa Congreg. obtinenda perpetuò inhabiles Pontifex declarat, ac obtentis per eos prælaturis, gradibus, honoribus, dignitatibus, administrationibus, functionibus, & officiis hujusm. eo ipso privat, ac privatos voce activa, & passiva carere declarat. Ac in virtute S. Obed., & sub excommunicationis lata sent. pœna omnibus Ordinis prædicti Canonicis, Superioribusque, & Prælati, etiam Abbati Generali, præcipit, districteque mandat, ne quenquam ullo tempore prædictis, literis, vel favoribus adducti, seu aliàs ad instantiam, vel contemplationem Principum, vel Prælatorum, aut aliorum quorumcumque, tam secularium, quam Ecclesiasticorum extra dictum præmiam existentiam, etiam Cardinalium, Regum, Imperatorum, ad cujusvis generis prælaturas, gradus, honores, dignitates, administrationes, functiones, & officia prædicta Congreg. promovere, vel pœnas aliquas remittere auderent, seu præsumerent.

9. Sed nota, quod si Religiosus impetrasset ab aliquo extraneo literas favorabiles pro consequendis dignitatibus, & officiis, sed postea pœnitentia ductus, vel ex alio motivo illas non dedisset, vel ex alia causa literæ non perveniunt ad manus Prælatorum, non incurrit dictas pœnas, quia non sunt sortitæ effectum. Lez. tom. 1. c. 15. n. 27. cum Nav., & Peyr.

10. Religiosus simoniam committit si dat temporale aliquid munus a manu, vel a lingua, vel ab obsequio pro consequendis dignitatibus, vel officiis ecclesiasticis, V. G. Abbatia, Prioratu, Provincialatu, Diffinitoriatu, sive etiam pro licentia confessiones audiendi, prædicandi, ordines recipiendi, a casibus reservatis absolvendi, vel pro officio Sacristæ, Procuratoris, &c. Lez. cit. n. 28. cum Suar. Peyr. . Peyr. cit. §. 9. cum Suar. Ratio est, quia dare temporale pro spirituali semper est simoniacum. Similiter dare temporale pro obtinenda voce, seu suffragio in electionibus est simonia. Lez. & Peyr. cit. Præterea si alius dedit pecuniam sciente illo, cui officium procurabatur, & non contradicente, electio est simoniaca. Lez. cit. cum Suar. . Peyr. cit. cum Suar. & Gl.  
in

in c. Sicut tuis v. præbere. Sed nota, quod in simonia pactum p<sup>o</sup>s-  
test esse explicitum, vel implicitum.

Quæres 6. Quomodo se geret Confessor cum Electoribus, &  
Electis?

1. R. Hæc notabit. Ex decreto Clementis VIII. confirma-  
to, & innovato a S. Congreg. jussu Urb. VIII. sic præcipitur  
omnibus cujuscumque Ordinis Regularibus. *In Superioram, &  
Officialium omnium electionibus forma præscripta a S. C. Trid.  
& Ordinis Constitut. inviolabiliter serventur; jurentque Electores  
secundùm veritatem cujusque conscientie probiores, ac magis  
idoneos se electuros; ac propter ea priusquam ad electionem devo-  
niatur, in primis, & ante omnia prælegantur Constitutiones de  
qualitate, & requisitis eligendorum. Ad officia, gradus, & præ-  
laturas illi præcipue eligantur, qui possint, & consueverint re-  
gulas Ordinis, & Constitutiones observare, præsertim qua per-  
sistent ad servitium chori, ac vestitum, & victum communiem.*

2. Eligendus ad aliquam dignitatem, seu prælaturam ec-  
clesiasticam debet esse aliis sanctior, & doctior. DD. communiter  
cum D. Th. 2. 2. q. 185. art. 3. Et ita habetur ex c. Vilissimus 1.  
q. 1. & c. Licet ergo 8. q. 1. Unde Elector illum judicabit dignum,  
qui ultra legitimam ætatem æstimatur vir probus, scientia ful-  
get, & virtutes habet, quas D. Paulus ad Timoth. 3. in Episcopo  
requirit; atque nullum vitium habet ex illis, quæ ibi Apostolus  
vult ab Episcopo abesse; ac ulterius, loquendo intra Religiones,  
habet quæ requiruntur per Ordinis Constitutiones. Ille e contra  
est indignus, qui non habet dicta requisita, & qualitates, ut su-  
pra. Illum autem judicabit digniorem, qui omnes scientia, &  
sanctitate præcellit. Peyr. tom. 1. q. 1. c. 3. §. 1. qui bene notat,  
totum malum Mundi esse, quod nemo se indignum, & insuffi-  
cientem æstimat.

3. Ille quantum ad hæc dicitur melior, & dignior secun-  
dùm D. Th., non qui est melior in se secundùm charitatem, sed  
qui est melior quoad regimen Ecclesiæ; qui, scilicet, possit, Ec-  
clesiam instruere, defendere, & pacifice gubernare. Unde si adsit  
vir literis clarissimus, & prudentia quantum ad suam personam  
conspicuis, qui tamen sit vel aliis implicitus negotiis, vel forte  
non publicis negotiis aptus, de quo non est tanta spes, quod præ-  
dicabit, vel gubernabit secundùm suas dotes, & sit alius, licet

non

non talibus dotibus excellens, de quo tamen speratur, quod curam, diligentiamque adhibebit ad suum munus exequendum, iste est præferendus illi. Peyr. cum Sot., Lez. tom. 1. c. 15. n. 12. cum D. Antonin., Sot., Don. tom. 2. de eligendis tr. 5. q. 3. cum D. Th. Sot. Ad hæc debent attendere Electores, non ad perpetuandum ipsorum Prælaturam, vel saltem auctoritatem.

4. Caveant tamen Electores, ne sub hoc prætextu viros probos, & doctos prætermittant dicendo, quod homines, speculativis scientiis dediti non sunt apti pro œconomia; nam hoc dato, dico, quod quoad œconomiam supraindendentia spectat ad Superiores locales, exercitium autem illius spectat ad Procuratorem, Oeconomum, & ad Depositarium. Ex decr. enim Clem. VIII. pro reformat. Regular. habetur: *Nullus ex Superioribus locorum administrationem huiusmodi, aut aliarum rerum, dispensationemque pecuniarum, & reddituum sui Conventus, etiam nomine Conventus per seipsum habere, sive exercere possit, sed universum id onus tribus Fratribus ejusdem Conventus a Generali ita demandetur, ut unus &c.* Et Scriptura, Concilia, Pontificum decreta, SS. PP., & Religionum Constitutiones doctrinam, & sanctitatem requirunt in illo, qui Prælatum, Episcopum, Papa eligi debet, non autem œconomiam.

6. In quacumque electione, sive ad dignitates, sive ad officia Electores tenentur eligere digniorem; aliter mortaliter peccant, ut patet ex verbis decreti Clementis VIII. supra, & ex obligatione juramenti. Don. tom. 2. de Elect. tr. 4. q. 25. cum D. Th., & omnibus Thomistis. Lez. cit. cum D. Th. Sot., Peyr. cit. §. 4. cum D. Th., & aliis communiter. Ratio est, quia qui eligit dignum relicto digniori, peccat contra justitiam commutativam, & distributivam.

7. In foro exteriori semper ac electio facta est in persona digni, licet non dignioris, valet; aliàs quælibet electio calumniis esset subjecta. Lez., & Peyr. cit. cum D. Th. Sylv. Sot., Don. cit. cum D. Th.

8. Verùm eligere dignum, & non digniorem aliquando potest esse peccatum veniale ob parvitatem materiæ, si scilicet sit exiguus excessus inter personas eligendas, vel inter dignitates, ad quas sunt eligendi, vel quando munus, ad quod quis est eligendus, est parvi momenti. Lez. & Peyr. cit. Neque obstat violatio juramenti dati de eligendo digniori, quia juramentum pro-

missorum per multos DD. in re levi non obligat sub mortali quantum ad impletionem juramenti.

9. Quando Electores omnes vellent eligere minus dignum relicto digniori, possum pro bono pacis conservando credere, illum esse digniorem, & me illis conformare. Lez. cit. n. 14. cum Bañez. Peyr. cit. §. 2. cum Cajet. Vega. Bañez. Don. cit. q. 27. cum aliis.

10. Immo Elector potest, & tenetur eligere minus dignum, dimisso digniori, si aliis ipso volente eligere digniorem periculum sit, quod electus remaneat indignus. Don. cit. q. 27. cum Contr. Castell. Dian. Pasqual. Lez. Et juramentum datum de digniori intelligitur, si possum illum eligere, habita ratione majoris utilitatis Ecclesie.

11. Qui eligit indignum semper peccat mortaliter. Don. cit. q. 26. Peyr. cit. cum D. Th. Sot. Salon. Ledesm. Rodr. Regin. Lez. cit. cum Sot. & sequitur a fort. ex dictis n. 6. Ratio est, quia Elector peccat tum contra justitiam distributivam, qua tenetur beneficiis distribuere gradus, & honores: tum quia peccat contra justitiam commutativam, cum non provideat bono communi, sicuti tenetur ex officio.

12. Immo eligentes indignum sunt participes omnium peccatorum a Prælate indigno commissorum, quæ etiam ipsis Electoribus imputantur. Don. cit. q. 26. Lez. cit. cum Rodr. Peyr. cit. cum Nav. Nald. Graff. Et habetur ex Concilio Trid. sess. 24. de reformat. c. 1. docente, *eos alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores, & Ecclesie magis utiles ipsi judicaverint, præfici diligenter curaverint.*

13. Ulterius eligentes indignum Prælatum incurrunt censuram suspensionis contra illos latam e. cum in cunctis §. fin. de elect. Lez. cit. cum Nav. hoc est, pro illa vice sunt privati potestate eligendi ipso facto in vice immediate sequenti, ut docet Don. cit. cum Gl. ex c. cum Witon. 2 §. expresse.

14. Licet ex decem Electoribus, qui sunt in uno Capitulo novem concurrant de facto ad eligendum indignum, ego qui sum ultimus, & certe scio, quod denegando suffragium, nihil possum proficere, nullo modo possum me aliis conformare, & dare suffragium favorabile, quia nunquam licet formaliter cooperari peccato: & cum eligere indignum sit intrinsece malum, nulla ratione potest fieri licitum. Lez. cit. cum Vasq. Peyr. cit. cum

Sot.

Sot. Vaſq. Baz. Vnga. Don. cit. q. 27. cum Lex. Peyr.

Demum qui eligit indignum, & inde aliquod malum ſubſequitur Religioni, tenetur damnum compenſare eo modo, quo poteſt. Lex. cit. cum Sot. Nav. Don. cit. q. 26. cum Sot. Nav. Rodr. Buſemb. lib. 3. tr. 5. c. 2. dub. 2. cum Leſ. Fill. quia ſuo conſenſu per ſuffragium eſt cauſa efficax damni.

15. Si aliquis eſt eligendus in Prælatum, & ego Elector ſcio quod ipſe ſit malæ conſcientiæ ( non tamen ex confeſſione ſacramentali ), quamvis ejus delicta ſint occulta, debeo illa cæteris Electoribus manifeſtare, ſi pernicioſus eſſet Communitati; ſervatis tamen regulis charitatis, ſi ſcilicet aliud remedium non adeſt; nam bono communi ſtrictiùs teneor conſulere, quàm ſecretum ſervare. Si autem non eſt futurus pernicioſus Communitati, ſed aliquibus tantùm, & in rebus non magni momenti, debeo ſervare ſecretum. Lex. cit. n. 15. cum Rodr. Peyr. cit. ſ. 3. cum Nav. Molin. Caſtellin. . Don. tom. 2. de Elect. tr. 4. q. 24.

16. Electores committunt ſimoniam, ſi conventionem, ſeu pactum faciunt, quod unus ſuffragetur uni in una electione, & alter ſuffragabitur in alia: ut ſi dicant: *Si dederis mihi, vel aliis tuum votum, ego dabo meum tibi, vel amico tuo.* Lex. cit. n. 29. cum Nav. Regin. Peyr. cit. ſ. 9. cum Nav. Ang. Sylv. Rodr. Regio. Fel. Pot. fol. 136. Don. tom. 2. de election. tr. 1. q. 22. Et probatur ex pluribus Juribus, & præſertim expreſſe ex cap. De hoc autem de ſimonia: & ex cap. Quæſitum de rerum permutatione; ubi definiuntur, quod ſemper continet ſimonix labem datio rei ſpiritualis pro alia ſpirituali, interveniente pacto.

Et probatur ratione, quia in iſtis conventionibus datur jus ſpirituale cum onere, ut fiat aliquid, quaſi pro pretio rei ſpiritualis, vel tanquam cauſa proxima eam habendi.

17. Licet autem Fel. Pot. admittat licitam, & expedientem eſſe praxim deſcriptarum electionum, reali promiſſione ſecluſa, ſed tantùm per modum convenientiæ, & concordationis electionum faciendarum ad terminandum tractatum electionum, dico, quod ſpeculative loquendo id verum eſt: ſed in praxi difficillimum eſt, & cum magna cautela agendum eſſet, tum in frænando pravos animi ſimoniacos motus, tum in verbis, ne aliquod intercedat ſaltem implicitum pactum.

18. Minùs dignus peccat mortaliter concurrente cum ma-

nifeste digniori, quia petit, quod alteri est debitum. Et hoc verum est, etiam si revera interne nolit Prælaturam, sed solum concurrat honoris causa. *Lez.cit.cum Nav.Peyr.*

19. Dignus electus, omisso notabiliter digniori, non peccat mortaliter si talem electionem jam factam acceptet, quia electus, ut acceptet, non debet se aliis reputare meliorem ( hoc enim esset superbum, & præsumptuosum ); sed sufficit, quod in se ipso nihil inveniat, per quod illicitum ei reddatur assumere prælationis officium, ut docet *D.Th.2.2.q.185.art.3.Don.tom.2.de Electis tr.6.q.9.cum D.Th.& Cajet.*

20. Indignus peccat mortaliter consentiendo suæ electioni, quia consentit actioni intrinsece malæ. Si autem sit electus ob necessitatem, quia scilicet non adest alius melior, non peccat acceptando; sed sub mortali tenetur se reddere dignum.

21. Etiam occulte excommunicatus, suspensus, personaliter interdictus, vel irregularis non potest eligi ad Prælaturam, & si eligatur, electio est ipso jure nulla, ut communiter *DD.* apud *Peyr. tom.2. q.2. c.5.* & apud *Don.tom.2.de eligendis tr.5.* Sed difficultas est, si aliquis habens occultam censuram, vel irregularitatem, eligatur ad Prælaturam, quid debeat facere? Aliqui dicunt, hanc difficultatem non habere locum in electionibus Religiosorum, quia vel Præses Capituli solet ( ut bene esset ) absolvere, & dispensare ad hunc effectum, antequam electio fiat, vel solet hoc facere Superior in literis patentibus. Hic tamen notandum cum *DD.* quod irregularitas non tollitur per absolutionem a censuris, cum non sit censura, sed debet esse dispensatio ab irregularitatibus: unde non sufficit dicere: *teque absolventes ab omnibus censuris*; sed debet addi, *& dispensantes super irregularitatibus, si quam, vel si quas incurristi.* *Don.tom.2. de eligendis tr. 5. q. 19. cum Nav. vel saltem detur absolutio ab omnibus censuris, & pænis, quia irregularitas etiam est pæna.* *Peyr. tom.2. q.2.c.5. §.3. contra Nav. quem ipse explicat.*

22. Sed si electus non sit absolutus, vel dispensatus modo dicto, debet ipse secretò petere absolutionem, vel dispensationem a censuris, vel irregularitatibus, antequam acceptet electionem. Si hoc non potest, debet quantum potest, resistere, & non acceptare electionem. Si cogatur acceptare electionem, debet manifestare Electoribus suum defectum, vel impedimentum, si ex ejus mani-

manifestatione non potest sequi scandalum, aut gravis infamia sibi, vel alteri, ut colligitur ex c. Innocent. 20. de elect. Et ita docet Don. tom. 2. de Electis tr. 6. q. 10. Peyr. tom. 2. q. 2. c. 5. n. 6. Lez. tom. 1. c. 15. n. 38. cum Sorbo. Rodr. Si autem gravis infamia sequatur, postquam restitit quantum potuit, potest acceptare, & interim dispensationem quamprimum impetrare. Ita DD. cit. cum aliis apud ipsos.

Quæres 7. Quomodo se geret Confessor cum Visitatore, & cum Religiosis visitatis?

1. R. Hæc notabit. Generalis, & Provincialis, seu Visitatores tenentur visitare omnia Monasteria sibi subiecta; aliis non possunt eorum reformationi incumbere. Ex Conc. Trid. Sess. 25. c. 20. Hæc obligatio est de jure naturali divino. S. Th. 2. 2. q. 83. art. 2. & Cajet. ibidem. Lez. tom. 1. c. 18. n. 68. & tom. 4. v. Visitator n. 3. cum Rodriq.; & Fag. Tenentur visitare per seipsos; si autem fuerint impediti, per alios. Ita ex pluribus juribus Lez. tom. 1. cit. n. 92. & tom. 4. cit. Quod si Visitatores ex negligentia, aut otiositate omitterent visitare per seipsum, mortaliter peccant, quia est gravis transgressio præcepti Conc. Trid. sess. 24. c. 3. & Sess. 25. c. 1. Lez. tom. 4. cit. cum Peyr.

Tenentur etiam visitare Conventus, in quibus resident, cum quantumvis vigilent supra eorum observantia, nihilominus plura ipsis abscondantur, quæ solum præcepto, quod in visitatione ponitur, ipsis manifestantur. Lez. tom. 4. cit. cum Peyr. Gavan. & aliis.

Visitati tenentur sub mortali veritatem manifestare super interrogatis, ut patet ex præcepto, quod fit in intimatione visitationum, vel ex juramento; nisi interdum sint excusati, ut infra.

2. Tempore actualis visitationis totum regimen externum contentiosum Provinciæ, vel Conventuum, qui visitantur, pertinet ad Visitatores, & non ad Prælatos Provinciæ, vel Conventuum; qui tamen possunt exercere circa suos Subditos omnem jurisdictionem voluntariam, seu non contentiosam, dummodo id non perturbet, aut impediatur officium Visitatoris. Jurisdictio contentiosa est, quæ inter contententes, id est inter actorem, & reum exercetur, ut facere processum, examinare testes, proferre sententiam, &c. Jurisdictio voluntaria est, quæ exer-

cetur

setur inter volentes, & non contententes cum aliquo, ut est absolutio sacramentalis, dispensatio voti, &c. Lez. tom. 2. c. 13. n. 28.

3. Dupliciter possunt Visitatores procedere in suis visitationibus. I. per modum inquisitionis generalis. II. per modum inquisitionis specialis. Primo modo procedere debent in visitationibus, quando visitant ex officio, & non ad instantiam alicujus. Secundo autem modo quando, vel ex inquisitione generali constat illis, aliquod crimen commissum esse ab aliquo Religioso, vel est aliquis, qui accusat, vel denunciatur tale delictum, vel ad id vocantur Visitatores a Conventu, vel Provincia. Lez. cit. n. 5. Et notandum, quod inquisitio generalis est, qua in genere inquiritur, an Subditi servent leges, aut statuta Religionis, an committantur crimina, observetur regula, &c. Specialis vero est, cum de certa persona, aut de certo crimine instituitur investigatio. Lez. tom. 1. c. 27. n. 1.

4. Quando Visitatores procedunt per modum inquisitionis generalis non requiritur, quod præcedat infamia, aut clamorosa insinuatio de aliquo crimine, aut denunciatio, seu accusatio; quia in hac inquisitione generali proceditur ex officio ob bonum commune Religionis, & non fit alicui injuria. Lez. tom. 1. c. 27. n. 2. cum aliis. Neque requiritur petitio juramenti a Religiosis de jure com., nisi aliter requirant Constitut. illius Religionis. Lez. cit. cum Graff. In nostra Religione Constitutiones ordinant, quod Visitatores deferant juramentum. In hujusmodi inquisitione generali non sunt interroganda, nec a Subditis manifestanda, etiamsi juramentum datum sit, crimina occulta, nisi de illis præcedat aliqua infamia; aliàs tam Visitatores, quàm Subditi mortaliter peccant. Lez. tom. 1. c. 27. n. 2. cum Suar. Peyr. in Formul. lit. P. c. 9. cum Nav. Suar. & habetur in c. Qualiter, & quando el. 1. de accus. Quod si aliquod delictum occultum, de quo delinquens non est diffamatus, fuerit per aliquem, aut per aliquos indiscrete, sive etiam malitiose in visitatione revelatum, non potest Prælati per hoc delinquentem punire, neque alios interrogare, neque ad specialem inquisitionem devenire, etiamsi delictum probari possit, nisi prius probaverit, delinquentem de hoc infamatum esse. Peyr. cit. cum Baziez. Sanch. Mirand. Rodriq. & habetur in c. Inquisitionis §. Tertie dubitationis verb. Ad hæc nisi quis velit manifestare peccatum Prælati ut Patri, & secretò ad emendationem Fratris, quia tunc non requiritur, quod præcedat

cedat infamia. Lez. cit. cum Suar. Semper tamen in hoc casu præmittenda est correctio fraterna, si sit opportunitas, & spes emendæ juxta ordinem correctionis fraternæ; nisi aliter in regula, & Constitut. illius Religionis ordinetur. Quod si iste talis non manifestat, ut Patri secretò, sed juridice denunciatur, debent Visitatores specialiter de hoc inquirere, quia tunc procedunt, non per inquisitionem, sed per denunciationem, ad quam non requiritur infamia, sed tantùm monitio. Peyr. cit. cum Bafiez, & Mirand. Et etiam debent specialiter inquirere, si per inquisitionem generalem constet, crimen aliquod ab aliquo subdito fuisse commissum. Lez. cit. n. 4., etiam si injuste tale delictum sit manifestatum. Lez. cit. Sed aliquando Visitatores excusantur si non corrigant, vel non puniant, si prudenter timentur scandala, seditiones, recursus ad tribunalia extranea, &c. Lez. tom. 2. v. Judex n. 5. cum Cajet. Sanch.

5. Si delicta sint emendata, nec adsit amplius periculum probabile in illa recidendi, quia proxima occasio est subyata, non possunt a subditis absque mortali peccato denunciari Prælato, quantumvis hic præcipere, ea sibi denunciari; cessat enim finis denunciationis. Peyr. cit. n. 14. cum Mirand. Cord. Salon. Allinas c. 6. §. 4. ubi notat cum Mascard., quod post spatium trium annorum præsumitur emendatio. Sed delicta licet emendata, si sint in damnum Communitatis, denunciare tenentur illi, quibus ex officio incumbit, ut sunt Prælati locales, & Vicarii conventus, commoditatem, vel potestatem non habentes tales peccantes castigandi: nam ad istos pertinet cura Communitatis, cujus valde interest, ne delicta etiam correctâ impunita maneat ob aliorum exemplum. Lez. cit. cum Rodrig. Peyr. Peyr. tom. 1. q. 1. c. 16. post dico 3.

6. Visitatores, quando intimant visitationem, debent præcipere, ut omnes manifestent ea super quibus fuerint interrogati: & hoc, ut omnes habeant tempus cogitandi, & peritos consulendi, quæ dicere debeant, quæ tacere. Peyr. cit. n. 7. Inimò debent tale præceptum declarare pro simplicioribus, quod scilicet non debent revelare peccata omnino occulta, de quibus nulla est infamia; aliàs laqueos iniicient peccatorum suis subditis, & erunt causa, quod multi injuste infamentur, & multi multa peccata contra conscientiam erroneam committant. Lez. cit. cum Suar.

Suar. . Peyr.cit.n.8.cum Nav. Sot. Sayr. Et colligitur aperte ex c. Qualiter, & quando el. 1. de accus. in fin.

Si delictum non est emendatum, sed certò emendandum, eadem dic, quæ n. 5. & 6. Peyr.cit.n. 14.

7. Si quis malum temporale, vel spirituale sibi timet ex denunciatione, non tenetur denunciare, nisi adsit periculum gravis damni. Communitatis: sic enim postulat ordo charitatis, Lez. cit. cum Rodriq., Peyr. cit.

8. Non tenetur quis denunciare, si probabiliter prævidet, quod Visitatores nullum apponent remedium, quia nullus tenetur ad opus inutile. Lez. tom. 3. v. Judex n. 7. cum Sanch. D. Antonin. Portel. Sylv. Alinas cit. Cajet. de Alexand. c. 6. §. 4. & ita in simili docet Bonac. de denunciat. cum Avil. Sylv. & aliis. Idem dic si quis talia crimina audivit ab illis, qui jam denunciaverunt. Alin. & Cajet. de Alexand. cit. quia sic nulla additur major probatio.

9. Non tenetur quis denunciare delictum, quod sub secreto naturali ipsi a delinquente detectum est consilii, vel auxilii petendi gratia, etiamsi contra delinquentem esset infamia, vel semiplena probatio, dummodo id, quod acceptum est sub secreto, non sit in damnum temporale, vel spirituale Communitatis, vel in grave damnum alicujus particularis. Peyr. cit. §. 3. cum Nav. Lefs. Azor. Val. Regin.

10. Neque tenemur dicere, quæ audivimus a persona non fide digna, vel appassionate, quia talibus non est credendum. Lez. tom. 1. c. 27. n. 2. Alin. & Cajet. de Alexand. cit.

11. Et nota, quod in casibus, in quibus licitum est celare veritatem in judicio, non obstante quocumque juramento, vel præcepto, vel excommunicatione, potest Visitatus aperte dicere, se non vidisse, id nescire, intelligendo, quod non vidit, nec scit delictum, quod teneatur manifestare in hoc judicio. Lez. cit. n. 11. cum Nav. Peyr. cit. cum D. Th. Cajet. Nav. Azor. Salzed. Val. Lefs. Regin.

12. Visitatores in inquisitione generali, aut denunciatione evangelica possunt solùm monere, minis terrere, coram duobus vel tribus, si opus est, reprehendere, pœnitentiam secretam dare, & alio remedio uti sine infamia denunciati; non tamen possunt pupitè. Lez. cit. n. 3. cum Angel. Peyr. tom. 1. q. 1. c. 16. Laym. lib.

lib. 3. tr. 3. c. 4. La Cr. lib. 2. n. 212. & alii.

13. Tenentur Religiosi visitati sub mortali denunciare paterne Prælati omnia delicta Religiosorum, præmissa correctione fraterna, si fieri debeat juxta ordinem correctionis, & juxta regulas charitatis. Inmo si fraterna correctione, vel paterna denunciatione Religiosus non est correctus, nec speratur corrigi, debent Religiosi ipsum juridice denunciare, si per testes idoneos delictum probari potest. Lez. cit. cum Nav. Graff. Multæ tamen causæ possunt ab hoc onere excusare, ut a n. 5., & ut videri potest apud DD. Morales de correctione fraterna.

14. Finis inquisitionis generalis est inquirere non solum de vitiis, & defectibus subditorum, sed etiam de illorum virtutibus, & scientiis, quia in omni bene ordinata Republica specialis providentia Gubernatoris est pœna afficere malos, & præmia bonos, & quia ex Trid. sess. 24. c. 3. de reformat. scopus harum visitationum est bonos mores tueri, pravos corrigere. Peyr. in Formul. litt. P. c. 9. n. 15. Lez. t. 4. v. Visitator n. 6. Et cum Visitatores procedunt, non ad puniendum, sed ad habendam notitiam alicujus personæ, quæ est eligenda in Prælatum, possunt de vitiis illius inquirere etiam si non præcedat infamia. Lez. cit. n. 7. cum Suar. Aret. A. Tamb.

15. Possunt Visitatores ad inquisitionem specialem procedere, quando delictum est notorium, etiam si malefactor sit occultus, nec ulla sit infamia, ut fit in omnibus judiciis. Lez. cit. n. 5. cum Nav. Salon. & aliis. Sed in hoc casu non fit inquisitio de particulari persona, nisi adsint infamia, vel alia, ut n. 16. sed inquitur in communi. Lez. cit.

16. Non possunt Visitatores, regulariter loquendo, contra aliquem procedere per specialem inquisitionem, nisi præcedant infamia, sive clamorosa insinuatio, vel indicia manifesta, aut semiplena probatio. Lez. tom. 1. c. 27. n. 6. cum D. Th. Clamorosa insinuatio, vel est idem, quod infamia, vel est vox totius Populi, vel publicus rumor inter multos subortus. Semiplena probatio est unius testis oculati, & jurati, omnique exceptione majoris testimonium. Lez. cit.

17. Qui non denunciavit intra terminum præfixum visitationum, non tenetur, eo transacto, denunciare, quia præceptum denunciandi impositum a Visitatoribus solum videtur obligare pro tempore, quo durat visitatio, nisi aliud expriment. Lez. cit. n. 9. cum Fagund.

F

18. Vi-

42 *Cap. II. Quomodo se geret Confes.*

18. Visitatores, aut iudices Regulares abstinere omnino debent a munerum receptione, etiam liberaliter concessorum, ita ut aliàs ad restitutionem teneantur: ex c. Romana §. Procuracion es de cens. in 6., & ex Trid. sess. 24. de reform. c. 3. Lez. tom. 1. c. 18. n. 68. cum Peyr.

19. Visitatores non debent gravare Monasteria, quæ visitant: C. Visitandi 18. q. 2. C. Cum Apostolus de cens. Trid. Sess. 24. de reform. c. 3. Unde non debent sumptuosas epulas querere, ut dicitur in dicto c. cum Apostolus, §. Quocirca. Peyr. cit. n. 9. Quibus Canonibus, ut bene advertit Peyr. cit., non satisfaciunt Visitatores, qui in seipsis frugales sunt, permittunt autem, quod sua comitiva laute tractetur. Et consequenter etiam, quando vident, quod Prælati locales ipsos laute tractant, debent hoc ipsis prohibere, permittendo tantum, quod in Monasterio opulento per tres dies abundantius tractentur, si longum iter fecerunt. Peyr. cit.

Quæres 8. Quomodo se geret Confessor cum Magistris Novitiorum?

1. R. Magistri Novitiorum, & eorum Socii debent esse orationis, & mortificationis operibus addicti, prudentia, charitate, que referti, & cæteris qualitatibus ornati, quas Clem. VIII. pro ipsis requirit in decreto pro Novitiis. Debent etiam ad perfectionem tendere, ut & Novitios ad perfectionem dirigere possint, quia *non potest arbor bona malos fructus facere* Mat. 7. 18. & sic Religiones meliorarentur, non relaxarentur in dies. Si autem Magistri Novitiorum dictas qualitates non habent, debent a Confessario cogi, ut dignos se tali officio reddant; aliàs vel renuncient, vel eos non absolvat.

2. Sed præsertim Magistri Novitiorum debent advertere, quod ipsi (sicut & alii Capitulares), si vident, juvenem vestiendum non esseabilem pro Religione ratione malæ valetudinis, aut ignorantia, peccant mortaliter dando ei suffragium, seu votum affirmativum, & tenentur ad restitutionem Monasterio, quod eorum culpa obligabitur inhabilem alere. Sed pro professione multò magis ipsi, quàm alii debent hæc præ oculis habere, quia meliùs possunt illa experiri, extra tamen confessionem, & salvo semper sigillo sacramentali. Dicta patent ex tr. de restit., & docentur passim a DD. in de statu religioso. Sic etiam ex decretis Clem. VIII. pro Novitiis præcipitur, quod qui non sunt  
capa-

capaces religiosæ perfectionis, expellantur. Quod si Magistri Novitiorum (vel alius Confessarius) cognoscunt inhabilitatem Novitii, vel quod ob malam ejus habitationem non sit in eo spes servandæ castitatis, vel quod non sit capax religiosæ perfectionis (ut præcipit Clem. VIII. in decretis supra dictis) debent in confessione ipsa illum obligare, quod his stantibus ad sæculum redeat, aut inabsolutum dimittere secundum regulas Moralis de male habitatis, recidivis, &c. Aliàs ipsi Magistri, & alius Confessarius mortaliter peccabunt.

3. Et hac occasione sciant Magistri Novitiorum, ipsos non bene agere, si aliquo Novitio instante, quod velit ad sæculum redire, statim dicant, hanc esse diaboli tentationem, cum multoties possit esse inspiratio divina, maxime in Religionibus minus observantibus; multi enim veniunt ad Religionem, non a Deo vocati, sed ex inconsideratione, levitate, vel aliquo temporali fine, vel ex metu parentum, sive ut se de illis vindicent, ipsos affligendo, & contristando, ut eorum justas reprehensiones fugiant, &c. & postea tempore Novitiatus (qui ideo fit, ut Novitius Religionem, & Religio Novitium experiatur) in se ipsis forsitan reversi, & cognoscentes, se non vocatos a Deo intrasse, neque futuros bonos Religiosos, volunt exire. Igitur videndum est, an talis Novitius sit vocatus ad Religionem a Deo, an sit aptus pro hac Religione, an hæc Religio sit apta pro ipso, & persuadendum ipsi, ut faciat exercitia spiritualia ad Dei voluntatem cognoscendam, nisi voluerit statim abire. Neque debent Magistri scrupulis eum terrere; quia si non fuit a Deo vocatus, non potest ipsi obfici illud Apostoli 1. Corinth. 7. 20. *Unusquisque, in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat.* De talibus Novitiis Peyr. in Formul. lit. N. c. 2. dicit *Infecta pecus totum corrumpit ovile: & unus ex his sufficit ad totam Religionem subvertendam, inquietandam, & scandalizandam.* Qua propter non vocatos a Deo debent Magistri Novitiorum hortari in Domino, ut discedant, & cum Superioribus procurare, ut abeant, vel expellantur, ut S. Tereſia in Cam. di. perfez. c. 14. suis Monialibus monet. Quod si secundum regulas cognoscendi vocationes (de quibus fuse egi in Strada della perfez.) credi possit, quod fuerit vera vocatio, tunc possunt dictis Novitiis monitiones, & exhortationes fieri, sed non importunæ, & valde opportu-

na pro ipsis essent exercitia (spiritualia per octo, aut decem dies.

4. Si Magistri Novitiorum cognoscant, aliquem ob gravem vim, & metum intrasse in Religionem, cum isti similiter soleant dare in desperationem, & in pessimam vitam, debent procurare, ut ille abeat; quinimmo quicumque tali Novitio dat votum affirmativum pro professione (idem dicit respectivo pro vestitione, si antea hoc sciatur) peccat mortaliter, quia consentit injustitiae aliorum, & injuriam facit tali Novitio. Ita Lez. tom. 1. c. 24. n. 29. cum Sylv. Nav.

Et dicta applica cum proportione quoad Magistros Novitiarum.

Quæres 9. Quomodo se geret Confessor cum Confessariis Regularibus?

1. R. Poterit se regulare cum dictis cap. 1. num. 3. Si autem aliquem Confessarium inhabilem ad tantum munus reperiet, debet ipsum obligare, ut tali officio renunciaret; aliàs inabsolutum dimittat.

2. Pro Confessariis Regularibus S. Congreg. apud Nicolium sic decrevit. *Confessarii Regulares exempti sunt a Monasteriis, & Religionis oneribus pro eo tempore dantaxat, quo confessiones excipiant. Quod decretum non est tam stricte interpretandum de eo tempore tantum, quo confessiones actu excipiunt, quia tunc certe non possunt alia onera subire, nec in duplici loco naturaliter esse: sed large intelligi debet de ampla commoditate eis danda tempore confessionum, quando V.G. mane in Ecclesia confessiones secularium audiunt.*

3. Hic etiam notandum, quod Confessarius Regularis pro secularibus in Ecclesia deputatus non debet acceptare aliud officium, vel alia officia, si talia sunt, & in talibus circumstantiis, ut non possit suæ obligationi satisfacere. Et si quis vix potest portare tantum onus audiendi confessiones ipsis angelicis humanis formidandum, quantum magis non poterit illud portare cum aliis oneribus? Quare si de tali morali impossibilitate pro circumstantiis loci, temporis, & personæ suæ, ac pœnitentium ipsi hoc constat (In dubio autem tenetur obedire) non debet obedire Prælato talia officia ipsi imponenti, quia ad impossibile nemo tenetur, & non est tam utile, & necessarium Sacramentum negligenter administrandum. Hoc patet etiam ex dictis in simili cap. 1. n. 3. in fine.

4. Sciunt

4. Sciant Confessarii, quod si fideliter, & diligenter in vinea Domini laboraverint, magna ipsis merces erit in Cœlis; dum munus Confessarii martyrio comparatur, ut Peyr., & alii docent. *Cbi lo prova lo sà.*

Quæres 10. Quomodo Confessor se geret cum Lectoribus, & cum Examinatoribus studiorum?

1. R. Hæc notabit. Lectores debent docere Studentes scientias aptas ad contemplationem Dei secundum cujusque Religionis instituta. Qui autem eos docent ecclesiasticas historias, vel tractatus de peregrinis, & pro his temporibus inutilibus questionibus dogmaticis, si proinde negligatur studium S. Theologiæ, & aliarum rerum magis necessariarum, dubium non est, quod mortaliter peccent, & ad restitutionem Studentibus, & Religioni teneantur. Ad quid enim Studentibus, & Religioni talia inservient sine Theologia Scholastica, sine Morali, sine lectione S. Scripturæ, sine solida, & utili Dogmatica? Sed & quæ utilitas pro Ecclesia, vel quot Animæ hæc via salvabuntur? Oh vanitas vanitatum! Idem dic de Examinatoribus; quinimmo de Superioribus hæc permittentibus.

2. Caveant Lectores, ne Studentes inhabiles, vel negligentes aliquo modo adjuvent, ut a studiis sint licentiati, vel doctoratus lauream obtineant, quia ultra grave peccatum, quod in hoc committunt, innumerabilium peccatorum, quæ a talibus Studentibus in officiis, & prælatiis deinde ob eorum ignorantiam fient, sunt participes etiam ipsi. Idem dic de Prælatiis, Examinatoribus, & aliis, qui ad tales Studentes licentiandos, vel doctorandos aliquo modo concurrunt, vel cooperantur.

Quæres 11. Quomodo se geret Confessor cum Studentibus Regularibus?

1. R. Studentes Regulares omnino peccant mortaliter, si notabiliter sint negligentes in studendo, quia occupant locum aliorum, qui ipsis diligentiores essent in studendo; cum quia abutuntur commoditate ipsis data cum gravi dispendio, & incommodo Religionis, quæ ipsos in aliis exercitiis occuparet. *Lex. tom. 1. c. 8. n. 29. cum Nav. Peyr. Peyr. tom. 1. q. 1. c. 30. cum D. Antonin. Nav. & aliis.* Quod quidem certum est; sed difficultas est in assignando quando nam tales Studentes possint dici notabiliter negligentes in studendo? Circa quod, cum nihil apud DD. invenisse

venire poterim, mihi videtur sic discurrendum. Tales Studentes debent se idoneos reddere ad conclusiones publice defendendas, ut in fine studiorum a studiis licentiarum, & doctorari possint. Hoc autem fit quatenus prius ab ipsis unum punctum philosophicum, & aliud theologicum, quæ sortè contigerint, sine defendenda, vel publice, vel saltem in publico Capitulo intra spatium 24. horarum, & quidem sine ulla assistentia Lectoris, aut aliorum; quinimò Lector, & alii debent contra ipsum arguere. Tunc ergo non erunt notabiliter negligentes in studendo, quando se ad totum hoc idoneos reddere procurant. Ad hæc autem omnia rite agenda requiritur, nedùm exactum præsentium lectionum studium, sed & diligens, ac frequens præteritarum revisio.

2. Studentes indigne doctorati, vel debent tali gradui renunciare, vel saltem diligentius studere, ut habiles fiant; aliàs non possunt a Confessariis absolvi præsertim ob gravissima damna, quæ ex eorum ignorantia proveniunt communitati. Peyr. tom. 2. c. 2. cum Syly. Sed tam Studentes, quam alii mortaliter peccant, si non procurant scire ea, quæ ad proprium statum pertinent secundùm propria cujusque Religionis instituta. Igitur quisque sub mortali tepetur scire ea, quæ spectant ad votum obedientiæ, castitatis, & paupertatis, & ad alia vota specialia propriæ Religionis, sicut etiam & cætera præcepta ecclesiastica pro Religiosis, Regulam, & proprias Constitutiones. Et quidem ignorantia eorum, quæ spectant ad proprium statum; & ad proprium officium, raro est invincibilis, itaut excuset a mortali, ut docent Alloza ex D. Th. Castrop. tom. 1. tr. 2. d. 1. p. 15. cum Vasq. Sanch. Azor. Salm. tom. 5. tr. 20. p. 3. cum Vasq. Covar. Snar. Basses, Salas, Prado; quia, ut docet D. Th. 1. 2. q. 76. art. 2. in corp., singuli scire tenentur ea, quæ ad eorum statum, vel officium spectant. Sed nec sufficit semel studuisse, & postea dicere: *libri valete*. Et ex eodem D. Th. 1. 2. q. 76. art. 2. ignorantia est causa peccati.

Quæres 12. Quomodo se geret Confessor cum Regularibus ad Moniales accedentibus?

1. R. Servari debent Bullæ Pontificum, & decreta S. Congreg. hac de re edita; ubi notandum præsertim decr. S. Congr. sub 11. Maii 1669. Clem. IX. approbante, ac typis dari, servarique jubente, declarans, Regulares cujusque ordinis, Militiæ,

Societatis, &c. etiam de quibus specialis mentio foret habenda, qui ad Monasteria Montalium, quamvis ab Ordinarii jurisdictione quomodolibet exempta, etiam ipsis Regularibus subiectæ, vel aliâ speciali mentione digna, absque legitima facultate accedunt, colloquendo etiam per quodcumque modicum temporis spatium cum Monialibus, aut aliis intra clausuram degentibus, peccare mortaliter, eosque sub excommunicationis, privationis vocis activæ, & passivæ, aliisque contra Regulares accedentes sine licentia ad Monasteria Monialium statutis pœnis posse ab Ordinario tanquam Sedis Apostolicæ Delegato coerceri.

2. Circa hoc decr. sequentia notentur. Ut Regularis cum debita licentia accedat ad colloquendum cum Monialibus, aut aliis intra clausuram degentibus ex decreto S. Congr. de expresso ordine, & mandato Urb. VIII. sub anno 1623. requiritur licentia Ordinariorum locorum, ut quatenus sibi visam fuerit in Domino expedire, licentiam concedere possint per quatuor vices ad summam quolibet anno cuicumque Regulari, ut Moniales sibi in primo, & secundo tantum consanguinitatis gradu conjunctas convenire, & alloqui possit. Id vero non aliter, quam servata ad unguem forma infra scripta. Ut id nullo modo liceat diebus festivis, aut in adventu, Quadragesima, feria sexta, Sabbato, & Vigiliis; prædictaque licentia obtenta ab Ordinario, & ab alio, ad quem spectet eam concedere, consignetur Confessario ordinario Monasterii, qui pœnes se retinere debeat, isque associet, & præsens sit, & auscultatrices de more, non autem aliæ assistant; prædictaque licentia pro die, & hora certa, & in scriptis concedatur, in librisque Cancellariæ ejusdem Ordinarii annotetur. Quod si prædicti locorum Ordinarii per plures vices, vel in alteriori gradu conjunctis, aut aliter quam servata forma supradicta licentias concesserint, vel promiserint, scient se intentioni S.S.D.N. & S. Congr. transgressores, judiciumque reformident. Regulares autem pœnis in supradicto decr. contentis, ac si nullam licentiam obtinuisent, eo ipso se noverint esse addictos, & arbitrio S. Congr. severius puniendos.

3. Quia tamen non omnes dictas condiciones observari video, dictæ scilicet formæ assignatæ, dicendum videtur, quod Religiosus habens licentiam a loci Ordinario, & ab alio, ad quem spectat, pro consanguineis in primo, & secundo gradu, cir-

Ca reliqua potest se conformare consuetudini locorum, & Monasteriorum.

4. Nomine Monialium in his prohibitionibus veniunt, quæ voverunt perpetuam clausuram, tum quia de jure hæc veniunt nomine Monialium, tum quia in omnibus his decretis fit mentio expressa de clausura. Unde per dicta decreta non prohibetur Regularibus accessus ad colloquendum cum Mulleribus, quæ degunt in Conservatoriis, sive Collegiis sine obligatione clausuræ.

5. Religiosus non peccat si paucis verbis salutet, vel resalutet Monialem ex urbanitate, quia licet salutare, & resalutare physicè sit loqui, juxta tamen communem modum loquendi non est loqui. Piselli tom. 1. tr. 18. c. 2., & oppositum nimis durum videtur,

6. Licet autem in odiosis nomine Monialis non veniat Abbatissa, sicuti nomine Religiosi non venit Abbas, non possunt tamen Religiosi sine debita licentia accedere ad colloquendum cum Abbatissa, quia Abbatissa degit in clausura; at in dictis decretis prohibetur Regularibus ne accedant ad colloquendum, cum quacumque intra clausuram degente. Dicitio vero, *quicumque*, est universalis, & omnes comprehendit, etiam illos, qui aliàs non comprehenderentur, & etiam in materia odiosa, & strictè interpretanda, ut per varias Rotæ decisiones probat Cajet. de Alexand. c. 7. §. 10. q. 5., & hanc conclusionem tenet ipse loc. cit. cum Merol. Megal. Squillant. Alin. c. 7. §. 10. q. 5. cum dictis. Piselli tom. 1. tr. 18. c. 2. & fuse defendit Don. tom. 3. tr. 6. q. 16. cum Graff., & Merol.

Probatur etiam, quia in Bulla Alexand. VII. Sacrosancti. expresse declaratur, quod Regulares non possunt loqui cum Abbatissa, Priorissa, aut Officialibus Monasterii.

7. Neque juvat dicere, quod dicta Bulla, cum edita sit pro quiete Monialium Urbis, & sit odiosa, non est extendenda ad Moniales extra Urbem. Nam licet dicta Bulla edita sit pro quiete Monialium Urbis, in ipsa tamen §. 1. Pontifex expresse, & manifeste dicit: *Aliàs siquidem pro quiete, & felici directione Santimonialium Regularibus subjectarum provide ab hac S. Sede statutum fuit, &c.* Et §. 2. *Quin etiam quamplurimis Apostolicis Constit. interdicatur hujusmodi Regularibus accessus ad locu-*

*locutoria Sanctimonialium, necnon cum eisdem miscere colloquia ad crates, rotas, portas, & quovis alio in loco sub pœnis privationis vocis activa, & passiva, aliisque etiam gravioribus pro rerum, temporumque opportunitate inflictis, cum declaratione, quod easdem quoque pœnas incurrant Confessores ordinarii, & extraordinarii, Concionatores, Superiores cujuscumque gradus, seu Visitatores, tam ordinarii, quam delegati, qui colloqui præsumperint cum Monialibus, etiamsi Abbatissæ, Priorissæ, aut Officiales Monasteriorum fuerint, extra actum confessionum, concionum, aut visitationum hujusmodi, & aliis prout in diversis decretis desuper emanatis uberius continetur.*